Relatados,  passo  a  votar:  ALEGAÇÕES 
EXORDIAIS NÃO REBATIDAS. PLEITO REDUTOR DE MONTANTE 
INDENIZATÓRIO,  CONSIDERADO  EXCESSIVO  E  ESTIMULADOR 
DE  INDÚSTRIA  DO  DANO.  Sentença  que  se  reforma,  dando-se 
PROVIMENTO AO RECURSO, fixando o quantitativo em R$2.400,00(dois 
mil e quatrocentos reais). Sem custas e honorários.101 

4.1.4 Do número de demandas  

Observa-se a “Indústria  de danos morais”,  no seu aspecto qualitativo,  também nos 

números. As estatísticas dos Juizados comprovam a afirmação de que a facilidade em ajuizar-

[...]

gasto  muito  grande de dinheiro  ao Poder  Judiciário,  pois  segundo estatísticas  dadas  pelo 

Projeto Comarca,  Sistema de Distribuição e Controle de Processos (DCP) do Tribunal  de 

Justiça do Rio de Janeiro, no Juizado Especial Cível de Nilópolis nos meses de Julho, Agosto, 

Setembro e Outubro de 2008 foram distribuídas um total de 2.817 (dois mil,  oitocentos e 

dezessete)  ações.  Dentre  os  tipos  de  ações  as  de  maior  número  são  a  de  Defesa  do 

Consumidor,  Indenizatória  e  Obrigação  de  Fazer:  cerca  de  961  ações  são  de  primeira, 

totalizando 34,11 % do total de ações distribuídas e cerca de 1505 ações são Indenizatórias,

[...]

Obrigação de fazer 184 0 184 6,53

Reclamação 7 0 7 0,24

Reintegração de posse 1 0 1 0,03

Ressarcimento 3 0 3 0,10

Total de Juizado Especial Cìvel de 
Nilópolis 2817 0 2817 100

A análise da tabela demonstra que na média de três meses: julho, agosto e setembro 

distribuíram-se 939 (novecentos e trinta e nove) processos por mês. Sem dúvida, observamos 

o excesso de ações neste sentido.

Cabe acrescentar que grande parte do número de reclamações está relacionada com o 

setor de serviços, pois, conforme já dito, a maioria das ações são de Defesa do Consumidor.

[...]

Vejamos  agora  a  entrevista  com  Vilma  Pereira  da  Silva.  Escrivã do  I  Juizado 

Especial Cível da Comarca de Nilópolis:

Pergunta: Quantos processos existem em sua serventia? E quantos funcionários? 

Resposta: Neste Juizado consta no mês de Outubro o total de 7583 (sete mil, quinhentos e 

oitenta e três) processos e atualmente possui onze funcionários e três estagiários.

Pergunta: O que a senhora acha desta proporção? Porque?

Resposta: Não é boa, há uma quantidade muito excessiva, para a quantidade de funcionários. 

Atualmente, só tenho dois processando, e de vez em quando tenho que deslocar outros de